XXV. 

De terra de Moesi Villa a Radulfo de Villeredio dàla, et a filio Petro et Hugone 
vicecomite calumpniata prius et postmoduni concessa. 

« . . . . Miles quidam, nomine Radulfus, agnomine de Villiriaco ap- noi-iiu. 
pellatus, eo tempore quo domnus Willehïius huic monasterio abbatis 
officio ministrabat , ad conversionem veniens, dédit nobis in Moesi 
Villa terram ad unam carrucam, quiete et sine calumpnia, eaque qua 
ipse eam libertate possederat sive lenuerat , in perpetuo possidendam, 
presentibus atque concedentibus fratre suo Stephano, et filio Petro. 
Verum quamvis jam nominatus Petrus, filius ejusdem Radulfî, hoc , 
sicut dictum est, concesserit, tamen, post mortem patris, terram ean-
dem, quantum potuit , nobis impedivit calumpniando> seqùe n u n -
quam ut nobis daretiu- concessisse mentiendo. Unde ad placitum jus-
ticiamque, per domnum arcliidiaeonum, tune Gualterium de Boria 
Valle, coactus atque convictus, injustamse nobis intulisse calumpniam 
cognovit, suaque iterum confessione patris beneficium firmavit, ibi-
que, data fide sua qua christianus erat , se non solumnullam deineeps 
calumpniam facturum, sed etiam contra omnes homines nobis eam 
defensurum quantum légitimé prevaleret. Viderunt hoc atque audie-
runt ipse domnus Gauterius archidiaconus, in cujus curia hoc atque 
judicio actum est, et de monachis nostris, cum domno abbate Wi l -
lelmo : Rogerius, prepositus in Belsia ; Radulfus de Alta Brueria, 
tune bajulus domni abbatis; Ingelbertus de Saxonis Villa, Girardus, 
Theodoricus, Gelbertus, Hitres de Chavennis, Hugo Malus Vicinus, 
Goscelinus de Mongerii Villa, Gaufridus Ivonis, Ebrardus de Husseto, 
Fulcherius de Fraxineto. Ex parte vero Pétri : Stephanus, patruus ejus, 
et Paganus, sororius ejus. Quia vero terra illa de qua hic agitur de 
fevo Hei^berti, filii Ergersendis, era t , qui et ipse eam a Hugone, vice-
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comité de P u t e o l o t e n e b a t , Herbertus quidam pvior eam concessit. 
Vicecomes vero ad concedendum aliquantum dur ior fu i t ; ad extre-
raum vero, nobis opei^am dantibus, venit in capltulum nostrum, om-
iiemque calumpniam, in quam se contra nos erexerat, dimittens, bene-
licium hoc sua concessione firmavit, videntibus atque audientibus : 
Théobaldo Hervei, Odo Crato, Benevale, Thoma, Adelardo de Fens; 
isti milites cum vicecomite venerunt. Ex nostra autem pai^te inter-
fuerunt : Hugo de Belsi Villa, Robertus, Adelardus, Robertus major, M 

XXVL 

De terra quadam apud Alonam ab Ivone, filio Norbert!, nobis data et ab nxore ejus 
Agnete, una cum Garino fratre suo, concessa. 

« Hujus scripti recitatione subsequentium memoria vivaciter certi-
ficetur, quod terram illam quam Ivo Noi^berti, apud Alonam existen-
tem, ultima ejus egritudine perurgente, ad monastice religionis reme-
dium fugiens, sancto Petro reliquit, uxor ejusdem, Agnes nomine, 
annuente filio suo Gaufrido et filiabus, assensus sui soliditate contra 
omnem insurgentis calumpnie impetum, astantlbus his testibus : Aves-
godo, Stephano; Radulfo, ejus filio; Herberto, Hilduino preposito;, 
munivit. Prebuit quoque assensum Garinus de Alona, frater preno-
minate mulieris, cum uxore sua et filiis Odone, Ansoldo, Adam , ce-
terisque filiis et filiabus, coram his testibus : Stephano, Radulfo, Rod-
berto, cum duobus filiis Garino, Fromundo; Bernerio; Roberto, ejus 
filio; Guado, Palmario, Cadio, Galterio. » 

' Hugo dePuteolo, cognominatus Junior, A^ldetur autem a Gallia non discessisse ante 
cnm Ansellum de Garlandia, régis dapi- annum 1124. Conf, i5'cnjO«. jFywrec.̂  t. X I I , 
ferum, per insidias necavisset, Hierosoly- p. ^i, n. a. 
mam profectus, ibidem vita functus est. 
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X X Y I I . 

Cyrographum libertatem .cujusdam Duraodi continens. 

« . . . . Ego WUlelmus, abbas saiicti Pétri , hujus scripti ïestimonio Aimo nos. 
nobis succedentium memorie notifico, me, assensu totius capituli, hune 
liominem, Momine Durandum, qui , cum prius libei^ esset, quia quan-
dam nostram ancillara,. nomine Dudam, accepit uxoi^em, vinculo 
servilis conditionis apud nos est obiigatus, pristine libertati eum, 
cum tota suorum procreatione infantium, restituisse. Prefata cum ' 
nostra ancilla, uxore ejus, absque libei'is defuncta, portiouem sub-
stantie que ad eam pertinebat Vir ejus Durandus diraittere curavit, 
estimans se iccirco ad priorem statum liberlàtis posse reverti. Hac 
ilaque spe admonitus, sub voce libertatis alteram duxit uxorem. Quo 
nobis comperto, cum eum cepissemus quasi nostrum reclamare, im-
petravit a nobis, tam per se quam per Robertum, nostrum mona-
chum, cujus sororem duxerat uxorem , absolvi ab omni conditione 
servitutis cum tota suorum procreatione infantium, nobisque resti-
tuit illam portionem subslantie quam, priore conjuge defuncta, sibi 
injuste detinuerat. Actum est hoc in capitulo sancti Petri, anno do-
minice incarnationis MCVIIl", assistentibus his testibus : ex parte Du-
randi, Ansoldo Goetho, Ansoldo elimatore, Roberto IIII'"' Boves, 
Theobaldo j Salomone, filio Jeroarde ; Salomone de Bonyilla. E x parte 
monachorum, Aventio, Rainardo filio, Roscelino, Ingelberto ma-
jore , Belino. » 

xxvm. 
Charta quse hic habetur iu Cod. jam prodiit superius, pavs I, lib. VIK, c. XIII, 

p. 258 sq.; subjungemus dunlaxat notas quse sequuntuj-. 

« A n n o ab incarnatione Domini M L X X X I I " , indictio ^ V, nonas 7 man. losi. 
martii, regnante Philippo nobilissimo rege Fi'ancorum, Theobaldo 
comité, . . . . Galterius vicecomes, etc. » 

' Expungenda videtur vox, cum. 'Sic. 
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XXIX. 
De terra apud Emonis "Villam a Hungario et Hugone filio suo nobis reddita el 

Girberto Rufo prius data. 

(( Legentibus scriptum hoc certum sit, quod Hungerius de Amonis 
Villa, priusquam eum in monachum reciperemus, satisfecit toti capi-
tulo nostro, una cum Hugone aliisque filiis suis, de eo quod abstu-
îerat ecclesie nostre qnandam terram, quam patruus ejus Girbertus 
Rufus, eo tempore quo et ipsum ad monachatum reciperemus, nobis 
dederat. Predictus etiam Hugo, consilium auxiliumque suum, quan-
tum, salva equitate, posset, nobis promisit ad recuperandam ejusdem 
teri^e partem, quam quidam cognatus ejus, Simon nomine, similiter 
injurie violentia nobis tollebat. » 

XXX. 
De terra quadam a Petro de Fuleone redempta, cujus redemptionis C solidi ecclesie 

nostre ab ipso Petro delegati sunt post mortem ipsius babeiidi. 

« Scripti hujus testimonio noticie ti^adimus et memorie commen-
damus, quod Fulco, filius Girardi, quandam terram Odonis, majoris 
de Boevilla, ab ipso in vadimonio pro VI libris accepit; quorum hec 
conventio fui t , u t , quandiu terra in vadimonio esset, Odo araret eam 
et Fulco seminaret; et, hac quidem conditione, illam terram in -vadi-
monio acceptam Fulco diu tenuit. Tandem, prefato Odone defuncto, 
Tivente quodam filio ejus adhuc pai^vulo, cuidam famulo sancti 
Pëtri , qui vocatur Petrus, Fulco terram eandem redimendam con-
cessit; cui de summtf pretii prefiniti, amore sancti Pétri et nostri 
gratia, X.X solidos donavit. Petrus vero terram illam eo pacto V 
libris redemit, u t , si ante moreretur quam terra illa de manu sua 
redempta esset, quandocunque redimeretur, census quo ipse redeme-
rat eam sancto Petro solveretur. Huic rei testes affuerunt : ex parte 
nostra, Adventius miles, Durandus faber, Durandus pistor ; Rainal-
dus, filius Ernulfi; Robertus, filius Fulconis, filii Girardi. Ex parte 
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Pétr i , Alo hortolanus, Steplianus Belinus, Gosbertus de Paradiso, 
Mainardus de Boevilla, Robertus major; Rainardus, filius Adventi 
militis. « 

XXXI. 

De Moenvilla data nobis a Hildegarde, uxore Ansoldi de Mongervilla, et a Pagano, 
filio ejus , et Hugone Dunensi vicecomite concessa. 

(( Noticie tam presentium quam sequentium palam esse volumus, 
quod Hildegardis, uxor Ansoldi de Mongeri Villa, cum moreretur, 
reliqiiit nobis in elemosina terram quam liabebat apud Moenvillam, 
quam vir suus prior Radulfus, qui cognominatus est Bigotiis, emerat 
atque ei propriam ad quicquid "vellet faciendum dederat. E t Paganus 
de Mongeri Villa nobis eam concessit ipse et uxor ejus Adelais, et filii 
ejus omnes et filie, et Hugo vicecomes Castridunensis, qui supremus 
dominus erat. Veniensque Paganus, post paucos dies quam illa obie-
ra t , in capitiilum nostrum, cum uxore sua supradlcta et majore filio 
suo, pro liac concessione facienda, accepit a nobis suffragia oratio-
num et alia monasterii bénéficia, et sepulturam, quando moreretur, si 
veîleL ad nos se adportari; e t , si in sanitate sua vellet ad nos venire 
et monaclius fieri, eum reciperemus. Insuper et pro liac eadem re de-
dimus ei LX solidos; hac conditione tamen, u t , si quis hanc terram 
nobis calumpniaretur et prevaleret, nec ipse posset eam defendere, 
fide data hanc eandem pecuniam promisit nobis reddere. Hoc etiam 
constituimus ei, quod, si quis homo suus eam calumpniaretur, in 
curia ejus responderemus ei quantum deberemus de re nobis data in 
elemosina. His audientibus qui subscripti sunt : Roberto Aculeo, 
Willelmo filio suo, Hugone Bove, Ansoldo Godesealli. Ex parte sua j 
Galterio, clerico de Bona^alle; Gallino clerico. » 
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XXXII. 

Item de terni apud Moenvi l lam a Radulfo de Vil leredio nobis d a t a , de cjua ve 

X L I I I " capitulo plenius habetur comprehensi im, hoc est superms d e c i m o ^ 

(( Notum sit quod Raclulfus de Villeredio, veniens ad conversionem 

in infirmitate in hoc cenobio sancti Pétr i , dédit Dec et beato Petro 

unam carrucatam terre apud Moenvillam, concedentibus filiis suis 

Hugone et Petro , fratre ejus, et per fidem suam firmaverunt, quod, 

si non possent terram illam adquielare nobis monachis sancti Pétri 

usque ad duos annos, taie quid ad valens commutarent quod placeret 

domno abbati et nobis, vel in terra alia vel in pecunia. Huic dono 

ejusque confectioni intei^fuerunt : Stephanus, frater ejus, et Germon-

dus de Santo Albino, et Herbertus, filius Doonis; Gaufridus de Bai-

nol , Hei^bertus de Bello Villari. Ex nostra parte : Belinus rufus; Jul-

duinus, frater ejus; Odo pistor, et Budinus, filius ejus; Gaufi^idus 

cocus, et Rogerius, Garinus furnerius. » 

XXXIII. 

De terra apud Emprenni V i l l a m a Herberto Boslii nobis data et a matre et sorore sua 

concessa. 

« Quando Herbertum, filium Isembardi, ad monacatum recepimus, 

terram quocjue quandam, que ejusdem patris sui fuerat, apud ïmpren-

villam, simul cum eo ipso donante recepimus. Goncesserunt hoc ejus-

dem Hei^berli propinqui : Odo Peievilen et frater ejus Galterius, et 

soror Ermengardis, cum Advisa matre sua. » 

' Nobis i;. X X V . V i d . si iperius, p. 4 2 1 . 
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XXXIV. 

Quod Fulchardus terram quam apud Balneoluni tenebat iiobis reliquit. 

« N o t u m sit omnibus quod teiTam i l lam, quam Fulcardus apud Bai-

gneolutn tenebat , sancto Petro quietam re l iqui t , annuente filio suo 

Ingi lranno, atque filia A l p u r g i , cum marito suo Roberto . His astan-

tibus : etc. « 

' X X X V . 

Commemoratio plegiorum Hugonis Mali Parvi et Roberti filii Raimberti. 

« Hii qui scripti sunt pîegii sunt Hugonis Maîi Parvi et R o b e r t i , 

filii Raimberti de Villa N o v a , erga nos monachos sancti Pétri ; taii 

siquidem p a c t o , u t , si ilîi ulterius rapinas f e c e r i n t , ad quas faciendas 

vei quas in teri-am nostram receptaver int ' , vel si quid aliud forisfac-

tum nobis fecerin!, quod non velint vel non possint emendai 'e, r e d -

dant nobis plegii X X l ibras, si ambo for is fecerint ; vei, si alter eorum 

tantum foris feceri t , plegii ejus decem libras nobis persolvent. Plegii 

Roberti : Gaufridus de Commonvi l la , X X solidos; Odo de Moenvi l la , 

X X solidos; Garinus Becutus vel Bechutus, X X solidos; Garinus de 

Moenvil la, X X solidos; Albertus de Vil la Nova, X X solidos; Robertus 

B i g o t , X X ; Ricliardus Pel l i s , X X ; G a r i n u s , fîlius R a i m b e r t i , X X ; 

Teobaldus de Villa N o v a , X X ; Landricus de Vil la N o v a , X X ; A l -

bertus de M o e n v i l l a , X X . Plegii Hugonis : Hugo de P u t e o , X X soli-

dos; Richardus de Vil la Nova, X X solidos; Popinus, X X ; Rainardus, 

filius Mainardi , X X ; Garinus de MoenviUa, X X solidos; Garinus 

Bechutus , X X ; Teobaldus de Moenvi l la , X X solidos ; Gar inus , filius 

R a i m b e r t i , X X ; ipse Hugo Parvus, X L . » 

Sic. 
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XXXYI . 

Quod Nivelo de prava consuetudine jacendi in terra nostra, cum Ursone filio suo, iiobis 

satisfecit. 

Circaa. 1097. '< Quisquis suorum sarcina peccaminum, quorum gravamine pec-

catoris spiritus, ne ad superna evolet, deorsum premitur, siiperne 

gralia pi'opitiationis inducta ei venia, liberius exonerari exoptat, an-

ticipet sua scelera, priusquam ipsa eum deseraiit, terminare. Ego igi-

tur Nivelo", generis nobilitaLe, que in multis ignobilitatem mentis 

gip^nit, exortus, oppressionem cujusdam prave consuetudinis, qua, 

non jure antiquitatis,sed a tempore mai patris, hanc prius in pauperes 

exagitare parvipendenlis, michi tradita, mee deinde atrocitate obti-

nenle tirannidisusurpata, terramsancti Pétri , scilicet Amprainvillam 

vicinaque loca, eorundem incolas propriis facultatibus attenuando, 

jam in consuetudine duxeram inclementer atterere, sancto Petro, pro 

redemptione anime mee et pro pondéré ingentis peccunie miclii ob 

hoc impense, in perpetuum remitto. Hec enim erat importunitas 

hujus coiisuetudinis. Quotienscunque ferocilatis impetus militaris 

instigabat, assumpta mei equitatus caterva satellitumque turba, in 

prefatam villam consueveram descendere, facultatesque liominum 

sancti Pétri meis militibus ad escam prodigialiter tradere. Miclii ita-

que, pro hujus oppressionis remissione, peregre pi^oficiscenti ad Jéru-

salem, que adhuc servit cum filiis suis, sub obtentu venie facinorum 

meorum a Deo impetrande, X denariorum libras ad sumptum pre-

positi itineris dederuntj et sorori mee, Hugonis Dunensis vicecomitis' 

uxori, nomine Comitisse, pro assensu, très libras; Hamelino fratri meo, 

X L solides j annuente filio meo Urseo ceterisque meis propinquis, quo-

rum nomina infra exprimit subjecta descriptio. Quod si quis ex mea 

progenie, per successionem temporum, hujus concessionis firmita-

' Filius Fulcherii, dominiFretevallensis. troci I , comitis Mauritanie filius, de quo 

' H u g o I I I , vicecomes Dunensis, R o - iterum sermo habebitur inferius, lib. I I I . 
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tem cassare temptaverit , suLtitulatis convictus testibus, analhematis 
fulmine perfossus, cum Datàn et Abli-on geliennali incendio subdatur 
sine fine cruciandus. Unde, ad confirmationis munitionem, propria 
manu hic signum crucis facio, et filio meo, Ui'seo nomine, ceteris-
que propinquis et testibus sua signa ponentibus corroborandam trado. 
E t attendendum cunctis, quia de tam detestanda prelerite obpres-
sionis injuria sancto Petro satisfacio, ab hujus inquietudinis mo-
lestia in eternum sopita desitm^us. Signa testium : Nevelonis. -]- Ha-
melini, fratris ejus. • fUrsei , filii ejus. -f* Comitisse. -|-Pagane, sororis 
ejus. Hugonis Ticecomitis. Ex parte monachorum : Gislebertus, 
filius Lorini ; Gausbertus, filius Hildegarii ; Guillelmus, filius Gil-
duini majoris; et Gilduini fratres, Gaufridus clausor, Durandus 
sartor. » 

XXXVII. 

Quid promissum sit matri Adelardi de Puleolo, qui lolius subslantie svie ecclesiam 
nostram fecerat heredem. 

« I n nomine sancte et individue Trinitat is , notum esse A'olumus; 
ego Robertus prior et omnis sancti Pétri Carnotensis congregatio, 
quoniam hanc conventionem ' Adelardo de Puteolo, qui se suaque 
omnia sancto Petro et nobis, ob remedium anime sue, contradidit; 
u t matri sue, dum in hoc seculo, Deo permittente, fuer i t , singulis 
annis binos frumenti modios recipiat a nobis, in area nostra Germi-
nonis Ville. De censu quoque ejusdem ville, qui in sancte Marie fes-
tivitate redditur ab ipsis ruricolis, habeat XV solidos. Si vero magis 
elegerit diatim pi-ebendam suam, ad instar monachi, recipere, conce-
dimus ei ; eo quidem tenore, ut duo modii i-emaneant f rument i , si 
forte illud potius elegerit quod diximus. Hoc autem omnes pari voto 
spondentes, Richerium majorem supradicte ville sponsorem vel vadein 
dedimus, jubentes u t , sine ulla refrontatione, ipse f rumentum, ipse 
solidos det terminis supradictis. Cartulam unam sibi, alteram nobis, 

" Suppl.yêcjmîw cum aut aliud ejusmodi. 

É 
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nomine apostoli Pétri signavimus, et quod nos suai'um m ' u m , quas 
pridie jure possidei^e videbitur mor i tura , heredes decrevit. » 

XXXVIII . 

De terrula apud Fontinedum Thome, dum vixerit, et uni post se heredi, a nobis tradita. 

•j]0i-(f29. « E g o Guillelmiis, abbas sancti Pétri Carnoti, assensu totius cni 
presideo capituJi, concessi et concedo huic homini nostro Thome 
quandam terrulam quam apud Fontinedum ecciesia nostra habebatj 
tali pacto, u t , pro recognitione, annuatim minam unam tritici et 
alteram avene nobis reddat, et sic eandem terram et sibi et uni post 
se suo heredi liberam ab omnibus aliis, quantum ad nos pertinet, 
redditibus possideat; adeo ut nemini nec monaco nostro vel preposito 
de justicia ejusdera terre respondeat, sed tantum abbati et capitulo 
nostro subjectus sit tam ipse quam heres suus. De aliis vero, preter-
quam de terra ; forisfactis, pro monaco et preposito nostro se per 
omnia justiciet. » 

X X X I X . 

Quod Martino et Auberto , filio ejus tantum , inajoratus Erapreiiville fuerit concessus. 

I079-J10I ( ( , . . . Ego Eustachius , abbas sancti Pétri, hujus descriptionis 
testimonio ad noticiam sequentium reducere studui , Martino de 
Empregni Villa et filio ejus Alberto soli , si patri superstes fuer i t , 
majoratus A'illicationeminvita sua, etdimidium camparti masure quam 
tenuitpater, nisi, reatu exigente, perdiderit, me pari assensu fratrum 
commendasse; adjuncto etiam hoc , Albertum uxorem nullatenus esse 
ducturum, nisi favente nostre permissionis licentia. Et ut in hujus 
conventionis equitate fîdelis erga nos incederet, sacramento confir-
mavit, testante horum testimonio : Laurentii ; Gisleberti, fratris ejus; 
Fulcardi, Adventii militisj Rainardi, filii ejus; Oidelerii; Roberti, filii 
e jus ; Roberti , fratris e jus ; Alonis, Galterii, Ingelberti cocorum; 
Christiani. Ex parte Martini : Odo presbiter de Domna Maria. » 
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XL. 

Privilegium Johannis, Aurelianensis episcopi, de terra Toniesiaci et Sorentii, inter nos 

et canonicos sancti Pétri Puellaris et quosdam milites communi. 

« ^ In ' iiomine sancte et indlvidue Trinitatis, ego Johannes, Aure- '̂ '"lo 

lianensis episcopus, absque dubitatione cognoscens acceptabile Deo et 

gratum esse, servis ejus, et maxime seculo renuntiantibus, necessaria 

corpori providere, et contra calumpniarum infestationes munimenta 

preparare, pi^esenti scripto decrevi transferre ad noticiam successorum 

meorum quoddam beneficium, qtiod impendi cenobio Carnotensi, in 

honox-e sancti P é t r i , apostolorum principis, et Paiili et ceterornm 

consti^ucto, approbatione canonicorum meorum. Notum sit igitiir 

successoribus meis et omnibus videntibus hoc scriptum, in omni etate 

succedentium temporum, quod ecclesia sancti Pétri Puellaris, que 

juris est Aurelianensis episcopi, quandam terram desertam Iiabebat, in 

qua erant quedam deserta villaria, Tornesiaci sciiicet et Sorentii , et 

quedam alla niehil fructus dominis suis reddentia. Hujus terre agraria 

tantum, que campipars dicitur, "[canonicorum prefate ecclesie sancti 

Pétri Puellaris erat, mansiones vero rusticorum, et census, et vicarie] 

et justicie omnes pertinebant ad duos milites, Petrum sciiicet, majo-

rem sancte Crucis, et Droesium patruum ejus, qui tenebant a Guidone 

camerario régis; et ipse Guido ecclesiam sancti Pétri Puellaris et me^, 

secundum consuetudinem predeeessorum et meorum et suorum, non 

voluntate inea, tenebat, et ideo abbas ecclesie ipsius Tocabatur. Con-

venit igitur inter illos duos milites et monachos sancti Petri , ut om— 

nia que ad illos pertinebant in predicta terx^a, ecclesie sancti Petri et 

monachis ipsius, equaliter inter se et illos dividenda, perpetualiter 

concederent, conditione quam inter se cyrographo fîrmaverunt, 

assensu et concessione Guidonis camerarii et uxoris ejus Aalis. 

Similiter et canonici , assensu et concessione ejusdem Guidonis 

abbatis sui, que ad eos in eadem terra pertinebant eidem ecclesie 

' Vulg. in Gall. Chr., t. V I I I , instr., 

col. 499. 

= Ex apographo D. Muley. 

Fort, legend. a me, ut in Gall. Christ. 

432 MONASTERIUM 

sancti Pétri et monachis ejus perpetualiter concesserunt, conditlone 
quam inter se similiter firmaverunt cyi-ographo, equaliter intei' 
utrosque partienda. Sed quoniara. dona vel concessiones predictorum 
militum sive canonicorum nullum stabilitatis robur absque mea et 
ecclesie mee concessione obtinei-e poterant, adierunt me monachi 
sancti Petin, rogantes vit, pro Dei amore et anime mee salute, dona 
et concessiones omnçs et conditiones predictorum canonicoi-um et 
militum, sicut supra dictum est, ego quoque concederem et mei 
sigilli astipulatione cum ecclesia sua permansura firmarem, Quod 
quia michi utrisque, monachis scilicet et canonicis, yisum est, utpote 
canonicis et militibus profuturum tempoi'aliter, religionis vero mo-
nachorum conservande subministi^atione victus carnalis necessarium, 
eorum petitioni non restiti, sed, presentibus canonicis meis quorum 
nomina subscripta sunt, ipsis Tolentibus et approbantibus, concessi, 
et scripto presenti et sigilli mei attestatione cum tempore pei-mansura 
roboravi. Quod viderunt et audierunt quorum nomina subscripta 
sunt. S. Joliannis episcopi. S. Hugonis decani. S. Seguini precentoris. 
S. Archembaldi siibdecani. S. Buchardi arcliidiaconi. S. Hugonis ma-
gistri scolaris. S. Hermenfredi succentoris. Actum est hoc Âurelianis, 
présente Johanne episcopo cum suprascriptis testibus, anno ab incarna-
tione Domini MCXI° , indictione l l IP , régnante Loduiso rege, anno Y " 
consecrationis ejus'. n 

XLI. 

Cyrograplium convenliones de terra Tornesiaci et Sorentii continens inter nos et 

P e l r u m , sancte Crucis majorem, et Droiensem. 

Autea. (111. (( . . . . Ego Guillelmus, abbas sancti Pétri Carnotensis, et fratres 
ejusdem nostri monasterii, presenti scripto utile duximus successo-
rum nostrorum memorie commendare pactionem que inter nos et 
Petrum, jfîlium Hugonis, majoris sancte Crucis, qui et ipse major, et 
Droiensem, patruum ejus, habita est de terra Tornesii et Sorentii, et 

Annus cjuintiis consecrationis Ludovici V I incepit tertia die aug. J 1 1 2 . 
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viculorum ad îslos vicos pei'tinentium. Hujus eniin teiTe rnansiones 
hospitum et agrippenni, et omnes cotisuetudines quas terra debet , 
excepto teïTagio quod ad canonicos sancti Pétri Puellaris pertinebat, 
juris eorum erant; sed, quia teri-a illa, frequenti depredatione rapto-
nim et bellorum assiduitate, deserta erat, -vel nichil vel modicum 
rependebat illis utilitatis. Convenitergo inter nos, ut quicquid in illa 
terra habebant per omnia masnilia, etiam serYos, eeclesie nostre in 
perpetuum habendum traderent, retenta sibi medietale omnium ; 
excepta mansione nostra sicut clausa est, quam solutam et quietam, 
ita quod nichil in ea aceipient, possidebimus. Si autem côntigeril 
quod aliquod forisfactum in eadem mansione fiât, et forisfaciens in 
ipsa mansione nostra captus fuerit, forisfactum nostrum proprium 
erit; si vero extra captus fuerit, forisfactum commune erit. Concesse-
runt etiam nobis, ut ecclesiam in quocunque loco voluerimus facia-
mus ; eo scilicet tenore, quod in corpore ecclesie nichil unquam acci-
pient. Si vero vel domus A'̂ el teiTa in elemosinam vel ecclesie vel 
presbitero vel monaco data fuer i t , quantum a priera possidente, 
tantum a subséquente accipient. In cimiterio quoque ejusdem eccle-
sie, quantum nos, tantum et ipsi in omnibus accipient. Habitatores 
autem tam in terra quam in cimiterio, quando nobis placuerit, poiie-
mus; et , cum terra illa habitata fuerit, si aliquando contigerit eos ad 
alicui forisfaciendum proficisci, neque de terra illa proficiscentur 
neque ad eam revertentur. Si vero in terra illa pacifici, pro aliqua sua 
necessitate, venerint, apud servientem, qui nobis et illis communis 
erit, manebunt et de suo procurabuntur, nichil ab habitatoribus terre 
accipientes. Qui serviens, si illis forisfecerit, apud Aurelianis quod 
justum fueï-it exequetur; quod si justiciam exequi noluerit, quantum 
in nobis erit, illum ad justiciam exequendam cogemus. Si vei'O nobis 
forisfecerit, Carnotum nobis justiciam facturas veniet; quam si exe-
qui noluerit, ipsi similiter, quantum in eis fuei^it, ad executionem 
compellent. Statutum est etiam et ab utraque parte concessum , 
quod nec ipsi nec successores eorum ab habitatoribus teiTe illius ali-
qua graA^amina exigant, nisi forte eos vel aliquem eorum ab hostibus 
capi contigerit; tune enim facient exactionem illam, que vulgo tallia 

55 
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vocatuv, convenieuter, secundum laudem nostram et nostrum consl-
î ium; et, cum facfca fiierit, nos medietatem ejas habebimus. Et nos 
similiter, pi'o nostra necessitate, eodem modo eandem exactionem 
potërimus facere ; e t , cum facta fuer i t , ipsi medietatem accipient. 
Préterea in bac eadem pactione concessum est, quod, si quis habitato-
rum terre illius aliquod forisfactum fecerit, quod seculari jure pecunia 
debeat multari , quantamcunque summam jus requirat , non capietur 
ex eo ultra V sobdos ; excepto raptu, et bomicidio quod vulgo mul-
trum vocatur. Pepigerunt etiam nobis utrique prenominati viri , Pe-
trus scilicet et Droiensls, quod, si quis nobis vel successoribus nostris, 
de hoc dono quod ecclesie nostre fecerunt, aliquam calumpniam vel 
contradictionem facere temptaverlt , ipsi secundum justicie rationein 
tutores et defensores existent; et hoc fide sua firmaverunt. Conces-
serunt hoc uxor ejusdem Droiensis Maria, et Odeliua, mater Pétri 
majoris, e tEbra rdus , frater ejus, canonicus sancte Crucis, et alius 
frater ejus Johannes, qui et Paganus vocabatur, et Eremburgis, so-
ror ejuS;, que et Britanna dicebatur, et Elisabet, uxor ejus. Viden-
tibus, ex eorum parte : Pagano, clerico de Vitriaco ; Bartholomeo 
majore, Rainaldo Garini, [Radulfo de Ade Alena; Garnaldo, filiastro 
Droiensis]. Ex parte autem nostra ; Zacaria, decano sancti Pétri Pupl-
laris ; Jacobo subdecano, et Herveo, cantore sancti Aniani ; Garino 
de Sub Ulmis, Bartholomeo capicerio, [Johanne archidiacono, Odone 
de Vi, Fuchone de Ante Donum, AdeWdo de sancta Coïumba; Gis-
leberto, filio Laurentii] ". » 

X L I I . 

De terra de Fcnilet nobis ab Alberto Rufo communica ta . 

« Scripti hujus testimonio, tam posterorum quam pï^esentium om-
nium noticie tradimus et memorie commendamus, quod Albertus 
Rufus, in capituium nostrum veniens, medietatem terre illius, quam 
apu.d Fenilet habebat, nobis, monachis videlicet sancti Pétr i , in ele-

' Qnœ uncis inoluduntur descripsimus ex apographo D . Muley , qui a rc l ie typum iii-

slTumenturn in p romptu habui t . 
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mosinam dédit, et donum, coram multis testibiis quorum nomina 
subscripta sunt , super altère posuit; omnes hospïtes, cum hospiciis 
suis et agripennis, nobis proprios possidendos concedens, et totam 
ipsorum hospitum justiciam nobis in perpetuum relinquens; hoc tan-
tum sibi re tento, quod hospitem unura duorum denariorum census 
de nobis tenebit; et, si quis hospitum de lerra communi aliquid foris-
fecerit, nos emendationis forisfacti medietatem unam et ille alteram 
habebit. Quod videlicet donum Paganus de Bosco, eoquod ipsam ter-
ram predicto Alberto, genei-o suo, cum filia sua in sponsalicium 
dederat, presens concessit, et adversus omnium calumpniam se defen-
surum promisit. Testium nomina : Burdo de Sorenci, Mascelinus 
cocus, Gaufridus Gï-inetus, Radulfus villanus, Gislebertus sacrista; 
Robertus, filius Gilduini. M